Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

 30 марта 2011 года                                                                                      №215
	О реализации районной программы «Совершенствование условий для самореализации граждан пожилого возраста на  2008 -2010 годы»

В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Устава муниципального района «Грайворонский район» Белгородской области, заслушав информацию Краснокутского С.В. – заместителя главы администрации района по социально-культурному развитию и социальной защите населения  «О реализации районной программы «Совершенствование условий для самореализации граждан пожилого возраста на  2008 -2010 годы»

Муниципальный совет Грайворонского района  р е ш и л :

1. Информацию о реализации районной программы «Совершенствование условий для самореализации граждан пожилого возраста на  2008 -2010 годы» принять к сведению (приложение №1).

2. Считать утратившим силу решение Муниципального совета Грайворонского района от 27 февраля 2008 года №12 «О районной программе «Совершенствование условий для самореализации граждан пожилого возраста на  2008 -2010 годы».

3. Опубликовать данное решение в газете «Родной край» и разместить на официальном сайте Грайворонского района в сети «Интернет».

4. Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета Грайворонского района по социальным вопросам (Ибрагимов М.И.).

Председатель

Муниципального совета

Грайворонского района

                И.И. Олейник

	Приложение №1

к решению Муниципального совета Грайворонского района от 30 марта 2011 года №215

Информацию о реализации районной программы

 «Совершенствование условий для самореализации граждан

пожилого возраста на  2008 -2010 годы»

За время  реализации районной программы "Совершенствование условий для самореализации граждан пожилого возраста на 2008 - 2010 годы»,  принятой Муниципальным советом Грайворонского района 27 февраля 2008 года, в районе был создан фундамент и база для дальнейшего развития и расширения возможности для решения спектра проблем граждан пожилого возраста и  воплощения в жизнь их пожеланий, что является очень важным и социально значимым направлением деятельности всех ветвей власти района.

      Анализ выполнения и финансирования данной программы в 2008-2010 годах выглядит следующим образом:

Раздел 1 . Организационно-методическое и  информационное обеспечение (организационные мероприятия).

В апреле 2008 года проведен мониторинг среди граждан пожилого возраста по выявлению   потребностей целевой группы в различных  видах социальных услуг. Выявлены и внесены в списки пожилые люди, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, в обеспечении техническими средствами реабилитации, выявлены и сформированы группы пенсионеров по досуговым предпочтениям. Составлена картотека «Народные умельцы».

По сельским поселениям и г. Грайворону разработаны «Карты общественной активности». На каждой территории определены координаторы-общественники.  Разработан и распространен среди пенсионеров социальный телефонный справочник «Круг общения».

На базе  Центра социального обслуживания населения создан координационный Совет по работе с пенсионерами, в который входят члены районного Совета ветеранов, Общества инвалидов, другие общественные организации района. В Центре социального обслуживания населения сформирован «Социальный паспорт» в разрезе сельских поселений. В работе используются изученный опыт деятельности по созданию и совершенствованию условий, способствующих самореализации граждан пожилого возраста  г. Белгорода и  Московской области.

На базе Управления социальной защиты населения работает «Телефон доверия», ежедневно осуществляется информационно-консультативная работа по решению проблем, оказанию помощи жителям района по социальным вопросам. Сформирован нормативно-правовой банк данных. Прием граждан производит юрист.

Школа общественной активности пожилых людей «Вера, Надежда, Любовь» в Грайворонском районе действует с 2006 года. В работе принимает участие 40 пенсионеров-активистов. Школа взаимодействует с клубами пожилых людей на всех сельских территориях района.

В целях повышения уровня образования специалистов, работающих с пожилыми людьми проводятся семинары в том числе для сотрудников     муниципальных стационарных учреждений для престарелых и инвалидов:

2008 год - 2 семинара;

2009 год - 4 семинара;

2010 год -2 семинара.

Ежемесячно на базе управления проводится техническая учеба специалистов, работающих с пожилыми людьми.

В апреле 2010 года 14 специалистов по социальной работе посещали двухнедельные обучающие курсы, организованных областной общественной организацией «Красный крест».

Мероприятия для пожилых людей проводятся с участием специалистов районной библиотеки им. А.С. Пушкина, которые организуют   выставки книг и периодической печати, видеолектории. С сентября 2010 года на базе районной библиотеки им. А.С. Пушкина имеется возможность проведения для пожилых людей курсов изучения пользования компьютером.

Организована работа по взаимодействию со СМИ. За отчетный период по социальным вопросам подготовлено 91 выступление на страницах районной газеты, 21- на радио. Работа с пожилыми людьми освещается на информационном  сайте управления соц.защиты.

В управлении выпускается       информационный     бюллетень "Третий   возраст - активный  возраст». Изготовлена и распространена среди населения рекламная продукция (памятки,  плакаты, календари) для    информирования      населения о проводимой работе с пожилыми людьми.

Раздел 2 . «Поддержка добровольческого движения»
Все 5 мероприятий, запланированных в разделе 2 «Поддержка добровольческого движения» проведены.  Конкурс на лучшую символику среди добровольческих команд проведён 1 октября 2010 года - в Международный день пожилых людей.

При управлении работают пункт приема и выдачи одежды и обуви бывших в употреблении и социальная прачечная для пожилых людей.

Раздел 3 «Социальное партнерство с общественными организациями»

Все запланированные мероприятия (они не требуют финансирования) систематически проводились. По результатам анализа  деятельности
общественных организаций отмечена активизация деятельности регионального отделения общественной организации «Красный крест» и «Союз Чернобыль».

Раздел 4 . «Проведение мероприятий для жителей района»

Управление социальной защиты населения принимало активное участие в организации и проведении всех районных мероприятий, указанных в разделе.

«Использование денежных средств на проведение мероприятий по совершенствованию условий для самореализации граждан пожилого возраста на 2008 - 2010 г.г.», тыс. руб.
	 Чествование Почетных
граждан района со
знаменательными
датами
	План

Факт
	2008 год
	2009 год
	2010год
	Итого:

	6,0

-
	6,0

-
	6,0

-
	18,0

-

	Организация и проведение   мероприятий,      посвященных:

	- Дню Победы;
	План

Факт
	25,0

37,6(из

 областного бюджета)
	30,0

37,3(из

 областного бюджета)

	30,0

4,6(из областного бюджета)

	85,0

79,5(из областного бюджета)

	- 65-летию Победы на
Курской Дуге;
	План

Факт
	25,0

-

	25,0

-

	- Дню вывода войск
из Афганистана,
памяти по погибшим
при наведении
конституционного
порядка и проведении
контртеррористических операций на
Северном Кавказе;
	План

Факт
	5,0

-
	5,0

-
	5,0

-
	15,0

-

	- Дню памяти жертв
ядерных аварий и
катастроф;
	План

Факт
	9,0

10,5
	9,0

-
	9,0

-
	27,0

10,5

	- Дню освобождения
города Грайворона;

Празднование 330-летнего юбилея города
	План

Факт
	45,0

-
	5,0

-
	5,0

-
	55,0

-

	- Международному Дню
пожилых людей;
	План

Факт
	15,0

2,6
	15,0

2,5
	15,0

-
	45,0

5,1

	- Дню белой трости;
	План

Факт
	12,0

-
	12,0

-
	12,0

-
	36,0

-

	- Всемирному Дню
памяти жертв
политических
репрессий;
	План

Факт
	2,0

-
	2,0

-
	2,0

-
	6,0

-

	- Декаде инвалидов;
	План

Факт
	25,0

6,4(из

областного бюджета)

	25,0

-
	25,0

-
	75,0

6,4(из

областного бюджета)

	- Дню матери;
	План

Факт
	15,0

8,6
	15,0

8,3
	15,0

-
	45,0

16,9

	- Международному Дню семьи;
	План

Факт
	15,0

8,0
	15,0

7,9
	15,0

11,4
	45,0

27,3

	- празднованию
Нового года и
Рождества Христова
	План

Факт
	45,0

41,5
	45,0

40,8
	45,0

-
	135,0

82,3

Раздел 5 «Организация культурного досуга.
Спортивно-оздоровительные мероприятия. Работа по месту жительства»
Организована работа клуба пожилых людей «Вера, надежда, любовь» при управлении социальной защиты населения. Создан координационный совет, ежемесячно проводились заседания клуба.

На проведение заседаний клуба, экскурсионные поездки по маршрутам в рамках «Сельский туризм» из районного бюджета использованы средства на общую сумму  93,8 тыс. руб., а именно:

2008 год - 30,6 тыс. руб.;

2009 год - 41,7 тыс. руб.;

2010 год - 21,5 тыс. руб.

Итого на реализацию программы «Совершенствование условий для самореализации граждан пожилого возраста на 2008 - 2010 годы», управлением израсходовано 310,9  тыс. руб. (23,8% от запланированной в Программе суммы.)
Использовано:

из районного бюджета 225 тыс. руб.;

из областного бюджета -85,9 тыс. руб.

Из доклада видно, что фактический объём финансирования мероприятий программы не мог не сказаться на её эффективности. Учитывая этот факт, а также созданную за последние годы крепкую материально-техническую базу учреждений культуры и развитие сельского туризма, в разработке новой программы «Золотой возраст» на 2011-2013 годы мы постарались минимизировать финансовые затраты районного бюджета на эти цели.